
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 1005 del 30/12/2024

Oggetto: Autorizzazione all’esecuzione anticipata del contratto per il servizio di mensa scolastica presso le scuole 
dell’infanzia e primarie del Comune di Maddaloni, per gli anni scolastici 2025-2026, ai sensi dell'art. 17, 
comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023, nelle more della stipula formale del contratto. Ditta NEW FOOD Società 
Cooperativa” Cooperativa arl, con sede legale in Avellino (AV), Via Fioretti, 2.

Il Dirigente dell'Area 1

Richiamato il Decreto Sindacale n. 4 del 4/01/2024 con il quale è stato confermato alla scrivente l’incarico di dirigente e 
la responsabilità dell’Area 1 - Servizi alla Persona del Comune di Maddaloni, dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024, a 
seguito dell'immissione nei ruoli comunali a decorrere dal 16/02/2023; 

Viste: 

la Delibera di C. C. n. 11 del 18.04.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per gli anni 2024/2026, tenuto conto della Delibera di Giunta n.42 del 16.04.2024 che ha riapprovato lo 
schema del predetto DUP; 

la Delibera di C. C. n. 19 del 3.05.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli anni 2024-2025-2026; 

la Delibera di G. C. n.56 del 17.05.2024 con la quale è stato approvato il PEG per gli anni 2024-2026;

Premesso:

che con determinazione a contrarre n. 495 del 15/07/2024 è stata indetta, ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, la Procedura Aperta per l’affidamento del servizio di mensa scolastica presso le scuole dell’infanzia e primarie del 
Comune di Maddaloni, relativa agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, per l'importo a base di gara € 1.038.080,00 
oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.466,68;

che, a conclusione della predetta procedura, con determinazione dirigenziale n. 893 del 28/11/2024 è stata disposta 
l’aggiudicazione del servizio di mensa scolastica presso le scuole dell’infanzia e primarie del Comune di Maddaloni, per 
gli anni 2025-2026. CIG: B2A855D473, alla NEW FOOD Società Cooperativa” Cooperativa arl, con sede legale in Avellino 
(AV), Via Fioretti, 2, C.F. /P. IVA 06618771213, prima classificata, che ha offerto un ribasso pari al 13,50%, sul prezzo a 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

base di gara e, dunque, per un importo aggiudicato pari ad € 936.866,10 compreso IVA e oneri di sicurezza, 
corrispondente ad un costo unitario di € 3,46 per ogni singolo pasto, oltre ad € 0,06 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, e quindi per un importo omnicomprensivo di € 936.866,10 comprensivo di IVA e oneri di sicurezza di cui 
all'impegno n.1728/2024, assunto con determina n. 495 del 15.07.2024;

Evidenziato che ai sensi:

dell’art. 18 comma 3 del D. Lgs. 36/2023 “Il contratto non può essere stipulato prima di trentacinque giorni 
dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;

dell’art. 50 comma 6 “Dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere 
all’esecuzione anticipata del contratto”;

dell’art. 17 commi 8 e 9 “Fermo quanto previsto dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere 
iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se 
sussistono le ragioni d’urgenza di cui al comma 9”.
9. “L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare 
situazioni di pericolo per persone, animali, cose, per l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, 
artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti dell’Unione”.

Dato atto che:

in data 9/12/2024, a mezzo pec, è stata ultimata la comunicazione alle ditte partecipanti dell'aggiudicazione 
definitiva inerente al servizio in argomento, ai sensi dell'art.90, del D.Lgs. n.36/2023;

con riferimento alla Ditta aggiudicatrice, sono state effettuate e concluse positivamente le verifiche dei requisiti 
di carattere generale, economico finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso il fascicolo 
virtuale dell'operatore economico presso ANAC di cui all'art. 24 del D.Lgs,n36/2023;

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023, che sussistono le condizioni legittime per dare 
avvio anticipato all'esecuzione della prestazione per ragioni di urgenza, nelle more della stipula del contratto di appalto 
con l’operatore economico aggiudicatario, al fine di garantire la continuità e la tempestività del servizio di mensa 
scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia e primarie del Comune di Maddaloni, evitando il rischio di disservizi e 
danni all’interesse pubblico;

Visti:

il D.Lgs.267/2000 e s.m.i. ;

il D.Lgs.36/2023 e suoi allegati;

Il Regolamento comunale di contabilità e controlli interni;

                 DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di disporre l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell'art. 17, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023, per i motivi 
esposti in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto, in pendenza della formale stipulazione 
dello stesso.

2. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti 
e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, 
comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

3. Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di 
Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78, convertito nella Legge 
3/8/2009 n. 102.

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti e indiretti 
sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio del Comune, in quanto l’impegno di spesa per 
l’aggiudicazione è stato già assunto con la determinazione dirigenziale n. 495 del 15/07/2024;

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 
del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte della scrivente; 

6. Di notificare a mezzo PEC il presente provvedimento alla ditta aggiudicatrice/affidataria del servizio e di 
comunicare che l’esecuzione del servizio avverrà alle medesime condizioni previste nel Capitolato speciale di 
appalto approvato con determinazione dirigenziale n. 495 del 15/07/2024, previa formale accettazione delle 
stesse;

7. Di autorizzare la pubblicazione del presente Provvedimento sull’Albo on line e sul Portale Amministrazione 
Trasparente sezione "Bandi di Gara e Contratti” ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art.1, comma 32 
della L.190/2012.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


